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• •VARMEGYEI KÖZLÖNY.
Társadalm i, megyei és községi érdekeket képviselő hetilap. —  A Gömörvármegyei községi- és körjegyzö-egylet hivatalos lapja.

*3«

S zerk esztőség ; és k ia d ó h iv a t a l :
Tompa M ihály-ütosa 10. as.

Ide intésendü a lap azellemi részét érdekli m in­
den közlemény éa levelezés; továbbá előfizetések, 

hirdetés, nyilttér és egyéb felszólalás.
T e le fo n -szá m : 52. T e le fo n -szá m : 52.

Felelős szerkesztő:

G Á L  I S T V Á N .
K ia d ó  la p ta la jd o n o e  :

I D .  R Á B E L Y  M I K L Ó S .

A a előfizetés d i j a :
Egész évre . . 10 korona. Félévre . . 5 korona. 
Vármegyei körjegyzőknek, tanítóknak és községi elől-
járóságoknak tgtoz é v r e ............................. Ü korona.

Egyes szám ára: 2 0  fillér.
A  hirdetés d ija :

Egy liáromhasábos petitsor térfogata . . . 2 0  fillér. 
N y ilt té r  sora  . . . . . . .  . . . 5 0  fillér.

A  szerkesztőség kéziratot nem a<l viw.a, bélyeptelen levelet nem fogad el. — Vidéki levelezőink kéretlek, hogy közleményeiket péntek délig megküldeni szíveskedjenek.
A  k ia d ó h iv a ta l hirdetést és nyílttéri közlet ínyt csak szombat délelőtti 10 óráig fogad el.

Putnoki P U T N O K Y  M Ó R ICZ főispán beiktatása.
A gömöri főispáni méltóság' uj ura az 

egyéniségében rejlő finomsággal és a 
gondolkodásét jellemző nobilitás min­
den külső jeleivel foglalta el a várme­
gyei közgyűlési teremben azt a széket, 
mely a nagy elődök nagy emlékeitől van 
körüllehelve s a mely gyönyörű alkal­
mat ad az emberi kvalitások és erények 
széleskörű kifejtéséhez.

Putnoki Putnoky Móricz programmot 
adott annak a hatalmas és őt ünneplő 
vármegyei közönségnek, mely a közgyű­
lési termet zsúfolásig megtöltötte s a 
programúi eg) es lánczszemei úgy élnek 
előttünk, mint a tenger mélyéből —  a 
vármegye érzésvilágából — felszínre ho­
zott gyöngyszemek, melyeket az igaz át- 
érzés és helyes értékelés a jövőbe vilá­
gítás rádiiimos varázsával ruházott fel.

Es a programm markáns vonásai kö­
zött a vármegye jövőjét láttuk előrajzo­
lódni.

A véres vajúdáson át megtisztultan 
napfényre került demokratikus eszmék 
életerős hangja csengett ki a beszédből 
s a sfoeziális és humanitárius köteles 
gondolkodás nemes irányú utjai tárultak
elénk.

/
Es a szavak nyomán életre ébredt 

emberi érzések egy hatalmas ujjongássA 
kováogolódtak össze, amely zúgott, tap­
solt a terem meleg hangulatában « min­
denki szivében hordta azt a meggyőző- 
dést, hogy az uj főispán megbecsüli az 
igazság útját, követi a tisztesség mes- 
gyéjét, tiszteli az emberi méltóság nagy­
szerűségét s a főispáni gyeplőt nem ostor- 
pattogtatás niellett vezeti, de a vármegye 
közönségének megértő belátása s a vár­
megyei tisztikarnak erőteljes támogatása 
segítségével.

Es a nyári nnp aranysárga, déli re­
flexe körülkaczagta a vármegyeháza nap­
sugárban tündöklő nagytermét s a fala­
kon élő régi világ patinásán előkelő alak­
jai az uj történelem korszakos napját a 
haladó világ nézőpontjából együtt ünne­
pelhették azokkal, akiknek n szivébe erőt, 
a leikébe bizakodást adott a főispáni prog- 
ramm nagyszerűsége, a hangulat fenkölt 
volta és az uj főispán becsülést érdemlő, 
bizalmat keltő egyénisége.

A  gyülekezés.
E hó Bikán (szerdai) megváltozott Rima­

szombat város képe, z;’ jzlók lengtek az ünneplő 
házakon és népesek vo ’ ak már a reggeli órák­
ban is az utczák.

Ünnepi hangulatú, fekete ruhás urak jár 
káltak az utczákon és kényes léptű lovakon 
robogott be jobbról is, balról is egy-egy vidéki 
notabiiitás.

A vármegyeháza nagytermébe tiz óra feló 
kezdtek gyülekezni a vármegye urai s ekkorára 
megtelt a két karzat ír, selyemruhás és pirult 
arczu asszonyokkal és leányokkal.

A közönség türelmeden várakozott a féltizes 
vonatra, mely csak tize egy óra felé érkezett 
be s amelynek ut*RR. al szinültig megtelt a 
nagyterem. Ugyanekkor megjelent a karzaton 
az uj iőispánné, aki meghatóan nézte végig az 
installáció impozáns aktusát.

Túlhaladná tudósításunk kereteit azon or 
szágos nevű és vármegyei előkelőségek felsoro­
lása, akik az uj főispán tiszteletére megjelen­
tek s csak a Sajóvölgyének egyik törzsöküs 
famíliája maradt távol mélységes és a tragédiák 
nehéz súlyú gyászával a szivében. De a gyász 
könnyei között is biztosan akadt egy egy ide- 
repülő gondolatuk. . .  .

Kezdődik a közgyűlés.
A zsúfolt teremben elült a zsibongás, mikor 

pompázó diszinagyarjában elfoglalta az elnöki
széket dr. Főmet Gyula alispán. A közgyűlés 
formális megnyitása után üdvözli a megjelent 
díszes közönséget, a hadsereg és a hatóságok 
képviselőit, a vendégeket s jelenti, hogy a köz­
gyűlésnek egyedüli tárgya: putnoki Putnoky 
Móricz főispán beiktatása.

Küldöttség megy a főispánért.
Javaslatára küldöttséget meneszt a várme­

gyei közgyűlés az uj főispánért s e küldöttség 
tápjaiul Fáy G)ula nyug. főispán vezetése mel­
lett megválasztanak: Széman Endre, (jyiirky 
Pál, Czinkc István, Farkas Géza, Pornttnisza 
Elemér, báró liayályi-Pálossá Ferencz és Szabó 
László megyebizottsági tagok.

A küldöttség eltávozott s az alispán felfüg­
gesztette a gyűlést.

Megérkezik a főispán.
Pár perez múlva az alispán újra megnyi­

totta az ülést és megjelent a teremben Putnoky 
Móricz főispán díszmagyaros alakja s lelkes 
és szívből fakadó éljenzések és taps között 
elfoglalta a főispáni helyet.

Az alispán rövid, meleg szavakkal üdvözölte 
a főispánt s felkérte, hogy esküjét tegye le.

Az eskü letet«!©.
A teremben mindenki felállt, mélységes csönd 

támadt és a főispán dr. Sóldos Béla főjegyző 
előolvasása után letette az előirt esküt.

Az eskü után a közönség viharos ünneplése 
—  az ősi szokáshoz híven —  négy főszolgabíró 
vállaira emelte az uj főispánt.

ItlM  számuk 6 oldal.

i A  főjegyző üdvözlő kassád*.

Ezután dr. Sóldos Béla Állott fel, aki a kö­
vetkező s a helyesléstől és tapstól többször 
megszakított beszédével üdvözölte a főispánt:

Aléltósáyos Főispán u r !
Tekintetes mcyyebizottsági Közgyűlés!

A mai vármegyei ünnepély jelentőségének 
tudatában és a reám hárult telette kitüntető 
feladat súlya alatt emelek szót, hogy várme­
gyém közönségének nevében és megbízásából 
lelkem becsületességével és szivem legtisztább 
érzelmeivel üdvözöljem azon férfiút, kit koronás 
királyunk legmagasabb kegye e vármegye fő­
ispánjává nevezett ki, s a kinek a mai napra 
kitűzött ünnepélyes eskütételére a vármegye kö­
zönsége oly szép számban összesereglett.

Mé'tóságos Főispán u r ! Az előirt hivatali 
esküt Méltóságod az imént már letette, ez által 
tehát mint a végrehajtó hatalom királyi képvi­
selője mindazon jogok gyakorlására a szentesí­
tést megnyerte, melyeket a törvény a főispán 
hatáskörébe utal, de egyben zálogot adott a 
tekintetben is, hogy az állásával járó kötelessé­
geket liiven és lelkiismeretesen teljesíteni fogja.

Tudjuk jól, hogy férfi korának legszebb 
éveiben, nemes ambiczióval telve, foglalja el 
Méltóságod állását, s hogy mielőtt ezen fényes 
méltóság viselésére vállalkozott, teljesen átgon­
dolta hivatásának horderejót, melyek a mai 
történelmi időkben kettőzött sulylyal bírnak, 
mert raig a kivételes jogok nagy hatalmat ad­
nak kezeibe, addig ma a munka korszakában 
a kötelesség teljesítésnek is oly fokát követeli 
meg, a melyet azelőtt ezen méltóság vállaira 
nem róttak.

Méltóságod vármegyénk történelmében uj lapot 
nyit, amelynek első soraiban az államokat, nemze­
teket, r tézményeket eltipró háboruszülte uj rend­
szer, a demokratikus alapokon nyugvó kormány 
első képviselőjének munkásságát fogja az utó­
kor találni, —  oly tundámentumot kell tehát 
Méltóságodnak megteremteni, hogy az arra épí­
tendő szocziális, közgazdasági, kulturális és köz­
jogi intézmények szikla szilárdsággal állják a 
vihart, s minden időben daczolhassanak azzal.

Vármegyénk közönsége ismeri méltóságodat, 
még pedig olyannak ismeri, aki negyedszázados 
politikai pályafutása alatt megfontolt hazafias 
érzületéből fakadó higgadt meggyőződését túl­
zásba soha sem vitte, mások meggyőződése 
iránt a kellő tiszteletet mindenkor megadta, • 
ez által bizalmat és ragaszkodást biztosított a 
maga számára ; embertársaival való érintkezés­
nél pedig oly készséget és bánásmódot tanúsí­
tott, hogy ezen kiváló tulajdonságok vármegye- 
szerte általánosságban szeretetet és nagyrabe­
csülést váltottak ki az emberek szivéből.

Ezt a szeretetet és annak meleg sugarait 
kell hogy érezze Méltóságod ma, a midőn poli­
tikai pártállásra való tekintet nélkül veszi kö­
rül a vármegye közönsége, a mely közönség 
készséggel ajánlja fel őszinte támogatását mind-
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azon reformtörekvések körül, a melyek közéle­
tünknek korszerű haladását lesznek hivatva 
szolgálni, mert hite és rendítheti«» meggyőzé 
dése, hogy Méltóságúd múltjához következetes 
lesz, s hogy uj politikai állásában kifejtendő 
munkásságának ezélja crak egy lehet és pedig, 
hogy ez országot másnak, mint magyarnak tud 
ni nem akarja.

Épen azért a legszebb reményekkel és biza 
lommal tekiutünk a jövő felé, s ezen feltevé­
sünkben annál kevésbbé csalatkozhatunk, mert 
Méltóságod is ismerős vármegyénk gazdasági 
és politikai viszonyaival, ismeri a vármegye né 
pét, ismeri annak minden sebét, haját, melyek­
nek orvoslását nem mindenkor törvény írja elő, 
azt jóságos és melegen érző szive üsztönszerü- 
leg diktálni fogja, — buzgó tevékenysége, fel­
tétlen hazaszeretete s eddig is kifejtett küztevé 
kenyeége pedig biztos garancziát nyújt nekünk 
arra, hogy politikai állását nem Önző czélok 
szolgálatára fogja felhasználni, Im im  igenis 
most első sorban a hadiérdekek támogatására, 
s főképen vármegyénk jólétére, boldogulására, 
anyagi és erkölcsi érdekeinek megvéd sőre.

Minthogy pedig Méltóságod a vármegyei 
belsőbb ügyeinek légkörében nőtt fel, tisztában 
vau azzal, hogy az itt most jelenlevő bizottsági 
tagok közgyűlése féltett kincsének uz önkor 
mányzati jogát tekinti, azt sértetlennek szereti 
tudni, s a miként annak megvédését u várme­
gye első tisztviselőjétől feltétlen megköveteli, 
úgy a főispán személyében történt változás 
ezen elvi álláspontján leket nem verhet ; s mint­
hogy Méltóságod a mai nappal e vármegye 
kormányzó feje lett, mint ilyennek tehát az ön 
kormányzati jog tiszteletben tartása mellett a 
test többi részével a tisztikarral és a vármegye 
közönségével ezután is minden nemes és jó 
iránti törekvést együttesen, karöltve és czéltu 
datosan kell szolgálnia.

Ily magasztos remények és érzelmekkel 
nyitja meg kapuját a vármegye közönsége 
Méltóságod előtt s a midőn azon beh'p, az ősz 
tatlan öröm és lelkesedés bang iát tolmácsolva,
— mint kedves magyar hazánk hü és igaz hát
— tisztelettel, szeretettel a legszivélyesebben 
köszöntőm.

Sokáig tartó éljenzés követte a főjegyző 
szavait.

A  foUpáu program mj a
A főispán ezen székfoglaló beszédében adta 

elő programmját:
Tekintetis megyebizottsőgi Közgyűlés !

A midőn ő császári és apostoli királyi Fel­
sége legkegyelmesebb kinevezése és a kormány

T A H C Z A .

Levél a Tátrából.
Irta: Dr. ZEHERY LAJOS, 

budapesti kir. büiitetu-türvéu).**zéki jcgyzft.

íJatlárháza, 11)17. anyusitus hó.
Végeláthatatlan lenyőerdő vesz körül; a zöld 

lombkoronán a Tátra kék mennyboltjának kér 
getődző sugarai szűrődnek át ; balzsamos illat 
lengi kőiül egész valómat; körös körül e&erd, 
isteni némaság. A hegyeken át tovahbbenő er­
dei szellő elkapja a merengő gondolatot s bér 
ezen, völgyön, zugó patakon, aranykalá zos ró 
nán keresztül szives üdvüzletlu'pen vi zi el a 
rimapsrti kedves városba. Milyen nagy is a Iá 
volság! milyen más itt a világ képe; milyen 
eltérő a köntöse a természet birodalmának; mi­
lyen más még az éizések, képzetek, eszmék kép­
ződésének a kerete is. A szárnyaló gondolat 
mégis pillanatok alatt futja be a inéittöld •!* mil­
lióit — de nem úgy a zugó vasparipa ! A szp 
lid hajlású R'ma v< lgyében alig ébredt még föl 
rideg nyugalmából az ég vár dors, a kuczagó 
napsugár alig hintette még szét első biborc.-ók 

trillázó madárdal alig hangzott még fel ; 
mikor a vonatnak el kell indulnia onnan, hogy 
a leszálló alkony, a kék égen tovasikló hóid 
királynő a fenyvesek világában, az erdők és 
bérezek birodalmában találja. ÍJh szép is ez az 
ut, de cscdagyönyürü 1 Mindannak, a rt; a lel 
két, a szivet ihletet tisztaságában a m.iga ha 
emeli — ezer meg ezer változata tölti be az 
ember érző és eszmélő körét!

bizalmából Gömör és Kishontvármegye főispáni 
székét elfoglalom, tudatában vagyok azon eulyos 
feladatoknak, melyek reám hárulnak és bizo­
nyos olfogódás vesz erőt rajtam, hogy ismerve 
erőim gyüngeségót, meg fogok-e ezen leiadatok­
nak felelni tudni.

De biztat az a tudat, hogy munkatársaim, 
egyrészt a vármegye tisztikara, másrészt és kü­
lönösen pedig a vármegye egész közönsége, kik­
től már annyi jóakaratot tapasztaltam az éle­
temben, szives támogatásukkal megfogják köny 
ny.teni számomra munkámat.

Nem m itt idegen jövök e helyre, mert hi­
szen bölcsőm e vármegyében ringott, családom 
hosszú évszázadokon át itt élt és a vármegye 
putnoki választó kerületének szives bizalmából 
25 óven túl képviseltem e kerületet.

Szivem éa lelkem minden szála összeforrott 
Gömörvármegyével, igy kétszeres ambitióval fog­
lalom el a főirpáni széket, mert ha szülővár- 
megyérn javát crak egy szemernyivel tudom 
előbbre vinni és itt a békés összinüködést elő- 
mozditaiő, u.y taii erőmet túlhaladó vállal 
hozásom nem volt hiába való.

A kormány bizalmi embere lévén, teljes 
mértékben elfogadom annak politikai álláspont 
ját, melynek gerinezét elsősorban a választójog ! 
és általában a népjogok kiterjesztése és a de 
mokratikus haladás előmozdítása képezik.

Természetesen nem vághatok elébe kijelen­
téseimmel a kormány e tárgybani közelebbi el 
határozásainak, de mindazokat, a kik e tekiu 
tetben még kételyeket támaszthatnának, irt g 
nyu . tatom, hogy a választójog kiterjeszt* e 
nem fogja szón határokat túl lépni, melynek 
fentartása nóikülözhetlenül szükséges hIiIioz, hogy 
a magyar nemzeti suprematia a jövőre nézve 
is biztosíttassák.

A világháború oly folyamatokat és méltó 
aspirálókat váltott ki a népek leikéből, me­
lyek elé gátat vetni vagy ki nem elégíteni ma 
már lehetetlenné vált. Azok kai szemben, akik 
évek óta a haza védelmében életük veszélyez 
tetősével a hareztéren küzdenek, a nemzet há­
láját legméltóbban akként rúhatja le, ha őket 
a nemzet a vál. ztójog kiterjesztésével az al­
kotmányos jogok részeseivé teszi.

A demokratikus fejlődés terén ezen kima 
gasló lépés kiegészítéséül és folytatásául külö 
nősen súlyt loholt helyezni azon szocziális in­
tézkedésekre, melyek a különféle néposztályok 
egymásközötti szerves és békés összmüködóuó- 
nek biztosítására alkalmasak.

K tekintetben számolnunk kell a jövőre n*-zve 
azzal, hogy az egyes társadalmi és foglalkozási 
osztályok, mint mezőgazdák, kereskedők és ipa-

Mikor a tátrai ut szépségéről akarok ki­
ragadott j-Hemzé j! t irni: az a hasonló etet­
heti sokszor fellépő érzés jut eszembe, melyet 
Sw. denborg igy fejez ki: „dallamos költők is 
úgy elrekednek, mint az utczai énekesek, ha 
eg)fzer a természet és szellem átha:ó hangkul 
csa csendül meg — földrengés, tengermoraj, 
rzivdobbanás, melyek azt a dallamot hozzák 
létre, a melyre a nap forog, a vér testecskéi 
és a fák nedvei keringenek. Az abszolút értő 
lemben vett szép fölötti maga. zto u'tság általá­
nos érzete kél az i*mbi ri lélekben, mikor eze 
két a pillanatszerüleg elébetáruló uj, meg uj 
panorámáikat szemléli. Mikor a vonat az abosi 
alagútból kifutva, beleszáguld a sziklás ller- 
nádvülgybe, a hol a mélységben fehéren tajté- 
kozó habok, meredek szakadékok; a másik ol­
dalon beárnyékolt lat’ .ás domboldal, az egészet 
átfogó kék égboltozat szolgáltatják az összhang- 
zatos kép tartalmát! Vagy a mikor elérkezünk 
a fenyő hatalmas birodalmába; a m kor Mar- 
gitfalvánál először öllenek szemünkbe a Tátra 
Iwivas hegycsoportjának mindig élesebbé váló 
körvonala:; a mikor Popráduál már istenáldotta 
pompájában tündöklik az óriási bérez koszorú ! 
A ni.kor a feny\es zö dje litkozutoa feketeségbe 
megy át s a rz.v*k, hangok rzinp* mpájával a 
s jtelmek, álmok, ;'br indok, ezerszövevényüké 
peit rejti magában 1 A mikor egyszerre esti pom­
páját ölti magára a Tátralomniczi I'alota t-zái- 
íó; n szikrázó villamvilág nesztelenül hatol he 
az erdő sötétjébe, glóriával vonja be a susogó 
lei y ".óriásokat. A u; l'.óságos háttérben, a hó- 
fakart bérezek mögött lassú ünnepélyességgel 
ielemelkedk a h od ; a Lomniczi csúcs büszke 
ormozata messzire veti sötét árnyékát; benne
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ro?ok és mindezen osztályokban a munkaadók 
és munkások miként találják meg az utat arra
nézve, hogy a saját megélhetésük és boldogu­
lásul; mellett egyúttal n nagy nemzeti czélok 
eléiését és ezek között elsősorban a magyar 
nemzeti állam megerősödését és vagyonosodását 
biztosítják. Ezek lesznek az előfeltételei annal-, 
hogy a demukrat kus fejlődés terén a többi 
bennünket körülvevő államokkal és nemzetek­
kel lépést tarthassunk.

A háború folytán beállott ezocziális szük­
ségletek kielégítésénél kiváló gondot kívánok 
fordi ani, amennyire hatásköröm csak megengedi, 
u hareztéren küzdők család tagjai megélhetésé­
nek é-» annak biztosítására, hogy a segélyesé 
sok igazságosan osztassanak meg, hogy a rok­
kantak képességeiknek megfelelő munkák are- 
sethez jussanak és továbbá a hadiárvák gon­
dozása, az anya és csecsemő védelem kellő fi 
gyelem be részesüljenek.

E tekintetben nagyobbrészt a társadalmi 
szervezetek azok, melyek o téren a legüdvösebb 
működést hlvafvák !• ifejteni és melyek várme 
gyénkben már oly áldásosán működtek. Midőn 
ezen szervezetek további tevékenységük kiváló 
fontosságát a magam ré-z-Tői is hangsúlyozom, 
egyúttal készségesen kijelentem, hogy iparkodni 
fogok ezen szervezeteket a jövőre nézve a tő­
lem telhető legmesszebbmenő támogatásban ró 
szesiteni.

A kormány program injába felvett szocziális
és népjóléti intézkedések ezen rövid változása 
után engedjék meg, hogy kijelentsem, miszerint 
czélom a vármegyében a békés ötuzmüködés 
alapfültóteleit biztositani.

Az ehez vezető utat abban látom, hogy 
mindnyájan igyekezzünk azon ellentétek ki 
egyenlítésére, melyek néha a politikai felfogá­
sok különbözőségéből, máskor a czélul kitűzött 
törekvések és az azok elérésére alkui mázott 
eszközök téves megítéléséből származtak. Ke­
res tik tehát mindig azt, ami egyesit és kerül­
jük azt, ami elválaszt.

En, a ki a béke és megértés útját keresem, 
a magam részéről polirk ,i elfogultság nélkül 
kivárom tömöríteni mii d z ;kat, akik a köz 
ezéí érdekében vaió üuzetlon összmítködésre 
hajlandók.

A mi ma, át a vármegyei közigazgatást illeti, 
e tekintetben teljes megnyugvással vagyok nz 
iránt, bogy a tisztviselői kar ezen működés« t 
úgy mint ez a vármegyénkben eddig is történt, 
ezentúl íh kizárólag és egyedül a közczél elő­
mozdítására irányuló törekvés vezérlerdi.

Teljes gnrantiát nyújt erre kipróbált tiszti­
karunk és annak élén nagyrahecsült alispánunk,

titokzatos lényeknek tűnnek fii az e ybeolvadó 
hegytömbök, a fenyőligetekből előbukkanó nya 
ralók s a karc-u fenyőfák sejo-lmea szilhuettjei. 
Vau e megknpóbb, szivet, lelket gyönyörködte 
több kép, mint y lioldfénye«, bűvös tátrai o^ty

Az emberi értelem magába vonja a szerte­
ágazó vonatkozásokat, melyek a szív és lélek 
megértő felületét különböző viszonylatokban ra­
gadják meg, s mindabból, a mi kUlönállóságá 
ban is gyönyörűséges, de részletekbe vesző: 
egységes fogalmat alkot ; a jelenségekből el 
vonja az anyagi tartalmat, egységgé e zményiti 
a tulajdonságot: diadalmas pompájában szemléli 
a Szépség, Hilcsesség örök létei érfékéi. A ter­
mészeti tüneményeket megértő szemlélő gondul 
kodái már régen eljutott ehez az értékeléshez. 
Jtégi n ti x óként említi már Emerson: ra szép­
ség mr.dcnekfölütt kedve.-, mórt vidámságot 
gerjeszt s vágyat és bizalmat önt el a minden 
Bégen, valahol megjelen, pedig bizonyos mér­
tékben mindenben megjelen ; mégis van va­
lami, annyival kevesebb a szépségnél, a meny­
nyivé a szépség a khaoszná : nevezetesen a 
bölcsesség, melyet csodálatoi látószervünk nem 
bir meglátni, de a mely, ha látható volna, el­
bájolna tökélet« s valódiságával.** En némileg 
szűknek találom Emersen szemlélő és felfogó 
képességét; a tátrai er-t költészetének varázs 
latos er* j*» képessé tett arra, hogy a nyers anya 
gon tullá;-ui k, s az elvont tulajdonságokat ér- 
zókszerüen értékelhessük.

Világégés tombol körülöttünk ; lángban áll, 
mot dhatni, az egész földkerekség, egy érzéstől 
áthatva, egy cz*lra irányítva, a harezmezőkün 
küzd az egész magyarság : a tátrai ÍUrdőholyek 
mégis zsúfolásig vannak telve. Titraizéplak tea-
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akik tudora, hogy az igaz einberszeretet Alt»»!
. vezéreltetve pánatlanul én részrehajlás nélkül 
intézik bármily társadalmi állásban lévők ügyeit 
egyaránt.

Ha valamikor, úgy sokszorosan szükséges ez 
a háború alatt, araikor a nzükségképen bökő 
vetkezett államszocziálizinus id« j n a hatósá­
gok annyi uj viszonylatban kénytelenek bele­
avatkozni az egyesek életviszonyaiba és arai­
kor épen a szegényebb osztály, a vagyontala­
nok és támaszra szorulók kell hogy a közigaz­
gatás védelmében fokozottabb mérvben része­
süljenek.

Főleg szól ez a községi és körjegyzői karnak, 
kik tudora, hogy a háború alatt ma jdnem ember­
feletti munkát kell, hogy teljesítsenek, ha köt«* 
lessógeiknek meg akarnak felelni. De daczára 
annak, soha se felejtsék el, hogy ők vannak a 
népért s nem a nép ő értök. Jó jegyzői kar 
áldása lehet községeinek és népének és remény­
iem és elvárom, hogy szeretettel karolják föl 
szegénynek és gazdagnak Ügyeit egyaránt.

Hosszú politikai múltam alatt állandóan azon 
irányelveknek voltara a követője, mely az autó- 
poraik us jogok megerősítését irta zászlajára, 
igy csak természetes, hogy a vármegye autonó­
miáját nem csak a legnagyobb tiszteletben lo­
pom tartani, de közremunkálni kiváltok abban, 
hogy a vármegye a közhangulat valódi kifeje­
zője legyen és a törvény hatóság szabadakarat 
elhatározása semmi tekintetben se befolyásol 
tassék.

Politikai tekintetben tisztelettel viseltetem 
mindenki politikai igaz meggyőződése iránt, így 
a tisztviselők e tekintetbeni nézetny ilvánitá- 
sára teimészetesen b* folyást gyakorolni soha 
nem kívánok, feltétlenül megkívánom azonban 
azt, hogy politikai czéljaim eléréséhez a titztv íe 
lök működése akadályokat támasztani nem fog

Vallási tekintetben a legliberálisabb fellő 
gás vezet, miért is minden olyan irányzatot el­
ítélek, mely a valiástelekt zotek békéjét és har­
móniáját inegznvnrbatja és úgy ezen, mint a 
közoktatás terén is az a czél kell, hogy előt­
tünk lebegjen, hogy n neve:és vallás erkölcsi 
alapon Állva, a magyar .nemzeti állam imgerősi 
tesét szolgálja én azon  meggyőződést keilte, 
hogy mindenki megtalálja boldogulását a ma­
gyar állam keretében.

A háború okozta nagy kiadások oly súlyos 
uj terheket jelentenek az országra, hogy azok­
kal csak úgy tud megküzdeni, ha minden gaz­
dasági téren fokozottabb munkásságot fog min­
denki kifejteni. Ez a lokozottabbb munka gyi'i 
mölcse lesz az az eszköz, melylyel a súlyos hely­
zet következményeit leküzdhetjük.

tét lelket gyógyító, ózonos levegője katonáink 
százainak, ezreinek adja vissza megromoit egész­
ségét. Hasonlóképen a katonai elem a túlnyomó 
a kies Tátraházán is. A többi fürdőhelyen több­
nyire az állami, társadalmi élet különböző ágai 
bsn dolgozó, küzdő polgári elem keres és talál 
megnyugvást, felüdülést, uj, megnövekedett 
munkaerőt. A fürdőigazgatóságok mindent el 
követnek a czél érdekében, s valóban minden 
ütt mintaszerű az ellátás.

Budapesten már máitól év** nem lát az ein 
bér igazi tejszínhabot, itt bőséggel kapunk. — 
Tegnap, majdnem 1G00 méter magasságban, a 
hómezők világában, elsőrendű ebédet kaptunk.

A fürdővend'g^knek körülbelül a fel**, né 
hol ezt meghaladó számban is, magyar ; nagyon 
sokan vannak Ausztriából, Németországból és 
Bulgáriából. A magyar föld hasonlithatatlan 
szépsége, kiapadhatatlan ereje hadd legyen is­
meretes mindenütt széles e világon 1

A Tátra birodalmának i zerváltoz tu gyű 
nyörlisége ellen vétenék, ha általános vázlatrajz 
nál egyebet óhajtanék nyújtani. Minden egyes 
tátrai részlet annyi különböző oldalról ragadja 
meg sz ember eszmélő és érző világát, bogy a 
nyert benyomásokról való beszámolás könyve 
két tehetne ki. A Zöld tó, a Poprádi tenger 
szem, a Kőpatak, a Sárkány-taréj borzalmas 
vadregényessége; a két Csorbató szelíden rin 
gató poétise ; az ö t  tó, a Bástya káprázatos pa 
norámája! avagy ki tudná mindezt még előso 
rolni is.

Az az egy kétségbevonbstatlan igazság, hogy 
az emberi léleknek a nemes, emelkedett és ma­
gasztos iránt való vonzódása, szépérzete, eszme 
és gondolatképző értelmi ereje itt bőséges, pa-
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Elsősorban mi, mint mezőgazdasági áilam 
arra kell törekednünk, hogy a mezőgazdaság 
intenzivebbé tétele által többet termeljünk. 
Ennek elősegítése érdekében minden lehetőt el­
fogok követni srra nézve is, hogy a mezőgaz 
dasági szervezetek és intézmények kellőképen 
fejlesztesstnek és esetleg újak létesüljenek.

A kereskedelem és ipar érdekeit, amennyire 
tőlem telik, szivemen viselem, mer* a többterme 
léstől várt eredményt csak akkor biztosíthatjuk, 
ha egyúttal a nyeis termények kidolgozására 
étí forgalomba hozatalára hivatott ipar és ke­
reskedelem fejlődését elősegítjük.

Szoros kapcsolatban áll ezen kérdésekkel 
közlekedési eszközeink fejlesztése, ez**k között 
a va úti berendezéseknek szaporítása és töké 
letesitése és főleg a közúti hálózat fejlesztése 
és a meglevő jó! arba hozatala, ami utóbbi tekin 
tét hm illetékes helyről biztató kimentéseket nyer­
tein. A magam részéről nem fogom elmulasztani, 
hogy a váimegye o tekintetbeni jogos igényei 
nek lehetőleg érvényt szerezzek.

Nagy egészében ez- k szón irányelvek, nie 
lyek alapján működni kívánok, de mielőtt be 
szédemet befejezném, a leg fontosabbról i-led 
kezűéin ineg, ha reá nem mutatnék annak a 
szükségére, hogy úgy m m  azt a hareztéren 
küzdő bőseink életük v szélyeztetésével teszik, 
az ittbonmaradottak az összes erőn k megfe­
szítésé', el dolgozzunk azon, hogy a háború 
eredményes folytatásához nélkülözhetetlen esz­
közük iuii (lenkor rendelkezésre álljanak. Es 
ebben a munkánkban még a legnagyobb nél­
külözések és áldozatok árán is csüggedést nem 
ismerő szorgalommal kell, hogy kitartsunk a 
háború győzedelmes befejezéséig.

Es most, am>dőn bálé ,m megköszönöm a 
vármegyei főjegyző urnák, az én igen tisztelt 
barátomnak, a törvényhatóság nevében hozzám 
intézett szives üdvözletét, ma ramat újból is a 
törvényható ág és sz egész tisztikar jóindulatá­
ba ajánlom és kére ni, hogy engemet feladataim 
megoldásában támogatni szíveskedjenek.

A beszédet sok helyen zajos helyeslés és 
taps szakította meg és p- rezekig tartott a taps 
és éljenzés a beszéd után.

Farkat) Géaa beszéde.
Ezután Farkas (1 zn c<. és kir. kamarás 
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Nekem jutott az a kiváló szerencse, hogy 
Méltóságodat Uümör és Kishontvármegye tör­
vényhatósági bizottságának tagjai nevében és 
megbízásából a vármegye ősi föispáni székében

zárul bőséges anyagot talál. Az elemekre tagolt 
tünemények felfogása, orztályozó ö.->Z'tétele, a 
képzetek és értékek közé való beillesztése, ejy  
szóval a nemes élvezetek eredményeinek az ér- j 
telmi é-« érzelmi központra gyakorolt hatás ize- 
rjnti megkü önböztetése egyénenként más és más. 
Es ez természetes is. Hiszen nem lehet dönteni 
a tekintetben, vájjon mi okoz intenzivebb tar­
talmú gyönyörűséget: a megrázóan vadregényes 
vagy andalító, lágyan bűbájosé?

Ott állok a Poprádi tengerszem partján. 
Előttem a baragoszö d víztükör, u melyen vala­
mi földalatti, rejtelmes őserő vadul háborgó hul­
lámokat csapdos a kopár béresekhez. Közvetlen 
a tengerszem északi partján nyílegyenesen me 
red ég felé a sötét árnyalatában vadul borzal­
mas < fszterva csúcs, csak tön a magasban, hol 
a hegytömb ke‘ té válik, terül el egy hatalmas 
lióc-i*. —  a vakítóan fthér mező kiáltó ellentét 
az egész kép vadregényes borzalmában. Balra, 
a Koncaiszta felől zúgó vizsugár, rohanó hegyi 
ár száguld é. zvesztő irammal kőgörgetegeken, 
morénákon át, mintha egyenesen a tengerszem 
szivét akarná könyörtelenül átdöfni. Távolabb, 
a Ferencz József cm’ics felől, bágyadt napsugár 
törekszik, át a szikla ormokon ; a büszke bérez 
talak azonban dölytören útját állják ; s csak 
egy elsimuló zöldesfehér vizhullámnak tud fé­
lénk istenliozzádot mondani. Metszőén hideg a 
lég : a kép botzadályát hatásában emeli az ar- 
ezot pirosra csípő süvitö hegyi izéi. — A Me- 
nyuszfalvi völgyből felhallatsaik a kanyargó 
Poprád vizének tompított zúgása.

Másik kép. A Csorbái tónál. Bérczövezte 
világoszöld keret szegélyezi a tükörsima azúr­
kék vizlepelt. A fenyőrengeteg belekandikál a

üdvözöljem és kifejezzem azon érzelmeket, ki­
fejtsem azokat az okokat, melyekből kifolyólag 
Méltóságodat a vármegye közönsége igaz öröm­
mel és szeretetteljes bizalommal fogadja és leg- 
hathatósabb támogatásáról biztoaitja.

Méltóságodat e vármegye úgy ismeri, mint 
az egyéni és erkölcsi tisztesség és gavallér úri 
gondolkozás és a lovagias felfogás megszemé­
lyesítőjét !

Egyéni és közéleti tisztesség! E két —  né­
zetem szerint — elválaszthatatlan lelki tulaj­
donság a közhatalom birtokosának legnélkülöz- 
hetetlenebb kelléke ! Ezen erények oly teljes­
sége pedig, mint a hogyan azok Méltóságodban 
megvannak, már magában véve is elóg garan- 
czia arra nézve, hogy föispáni működése elé 
teljes b zalommal tekintsünk.

Eri, gavallér gondolkozás, lovagias felfogás! 
Különös, taián a látszat szerint ellentmondás és 
anachronhunuB rejlik abban, hogy éppen akkor, 
mikor méltóságod a véráztatta tőidből újra sar- 
jadzott a szenvedések, a nyomor, a tragédiák 
ál*al hatalmassá fejlődött demokratia, az uj esz­
mék (1 adaja folyományaként foglalja el ezt az 
ősi föispáni széket, én ezen jellemvonásokat, 
— ezeket a sokak szerint órdi lomtárba való 
fogalmakat — olyanokként emelem ki, melyek­
hez bizalmunk kapcsolódik.

Azonban tisztelt inegyebizottsági közgyűlés, 
ez HZ ellentét csak látszólagos és csak a szavak 
felületes értelmezésén alapul! Mert az igazi, 
helyes értelemben vett gavallér — lovagias úri 
gondolkozásu és érzésű ember — ezen szó: 
„demok ráczia“ nemes értelmében, eddig is csak 
„demokrata“ lehetett. Ember és ember között 
külömbséget, annak csak lelki és szellemi kva­
litásai szerint tett. Igyekszik embertársai baját 
megérteni, azon segíteni, és úgy érez a segí­
tésre, támogatásra, vezettetésre szoruló felebará­
tai iránt, mint a legjobb szülő, ki mindig leg- 
gyámoltalanabb, leggyengébb gyermekét öleli 
legforróbban kebelére Nem, tisztelt megyebizott­
sági közgyűlés! Összefér a gondolkozás, az érzés 
ezen módja a demokratiával, sőt egyenesen kö 
vetelraénye ennek ! Azért hangsúlyozom ezt, 
mert aki ugv érez és gondolkozi , az nem lehet 
más, mint igazságos, megértő, önfeláldozó, tör­
vénytisztelő köztisztviselő.

Méltóságodnak, mint a választójogi kormány 
bizalmi térfiának prograramjában természetesen 
benne van a választójogi kérdés megoldása is! 
Ezen kérdésre kiterjeszkedni nincsen megbíza­
tásom s habár bizton hiszem, hogy e vármegye 
közönségének nagy része egyetért velem, mégia 
c ak a magam nevében jelentem ki, hogy Mél­
tóságod prograinmjávai teljesen egyetértek és

csobogó vizű tóba, a tovaillanó habok kaczag- 
VM, mosolyogva kergetőznek a játszi napsugár­
ral. Amott egy villámsehesen tovasikló fecske­
pár c.ncserg a mélybe szerelmes melódiát; emitt 
egy kiváncsi pisztráng üti tel kicsi buksi fejét. 
Távolabb a behavazott hegyóriások nézegetik 
magukat a mozdulatlan víztükörben. De a nap 
ténye itt bensőségesen tündöklik. Át meg át­
járja a hémezöket, s a fehér, kék, zöld, lila, 
bír; a színek folyton változó, káprázatos pom­
páját nyújtja. A tenyőerdó leheletszerű susogá- 
sába belejátszik a Szentiványi-Nagy szállótól el- 
szálló czigánytnuzsika átszürődött, elmosódott 
akkordja. A szepesi fensikon dúsan pompázó, 
zöldes sárga vetések közt kanyarog a ruttkai 
vonat.

Melyik a szebb? melyik a megragadóbb? 
El lehet ezt dönteni apodiktikus kijelentéssel? 
A gyönyörnek nem ugyanaz az érzete kél az 
emberi szívben, habár különböző elemekből áll 
elő az érzet egysége? 8 ezek a képek, a me­
lyek a különböző hangulatokat idézik elő az 
emberben, a Tátrában egymásbafolyóan válta­
koznak. „Minden gondolat és minden tárgy egy 
képét, egy teremtményét adja vissza a felséges 
Istennek. A mindenséget az ő tevékenységének 
milliónyi csatornái metszik át: minden dolog 
telebb és felébb emelkedik“ — igy mondja a 
bölcs. Az emberi hit, értelem és ész ugyanezt 
a msgasbatörő műveletet fejti ki a Tátra iste­
nien pompás világában ; s ott fönn, az abszo­
lút értékek birodalmában, összhangzatos egység­
gé alakul, a hol a Szépség, Jóság, Bölcsesség 
és Erő soha el nem múló tökéletes diadalt arat.
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hogy ft jogkiterjesztést elkerülhetetlennek tar- 
tom; mert birsen az utolsó 3 év alatt a világ- 
események rohanó árja századokkal haladt előre. 
A  mi haladásunk mértéke sem igazodhatik te­
hát 3 naptári évhez! S ha nem haladunk a 
világesemények által diktált tempóban, úgy el 
lógnak azok bennünket, maroknyi nemzetet gá- 
solni.

El kell menni a jogkiterjesztésben addig a 
határig, de csakis addig, ameddig a magyar 
állam nemzeti jellege veszélyeztetve nincsen.

Azoktól pedig, kik testükkel védték a hazát, 
szavazati jogot megtagadni nem lehet. Ha jó 
volt vérük omlása, kell, hogy jó legyen szava­
zatok is !

Mert meggyőződésem, hogy ha a magyar 
nemzet ezen létkérdését képező problémát nem 
mi oldjuk meg, — nem azok oldják meg, a 
nemzeti érdekek megóvásával — kiknek szivük, 
lelkűk magyar, úgy megoldják azt — de ve.-z 
tünkre — a nemzet külső ós belső, titkos és 
nyílt ellenségei bármily eszköz segítségével is.

Még egyßzer biztosítom Méltóságodat a vár 
megye törvényhatósági bizottságának tagjai 
szeretetteljes bizalmáról és leghathatósabb támo­
gatásáról.

A törvényhatóság éljenzéssel fogadta a szép 
beszédet.

Tiacteletbeli k lntveivitk .
A főispán ezután törvényadta jogánál togva 

kinevezi Máriássy látván árvaszéki ülnököt tb. 
árvaszéki elnökké, Pay Barna és 11 egy es# y I-.t- 
ván szolgabirábat tb. főszolgabirákká és dr. 
Vájner Károly dernői és dr. Hont ez y  Gyula 
rimakokovai körorvosokat tb. járásorvosokká.

Máriássy István és Fáy Barna az. et-küt 
nyomban letették.

A  beszédek megörökítése.
Az ülés végén báró liayályi-Bulassa Ferencz 

indítványozza, hogy az elhangzott beszédek 
jegyzőkönyvileg megörökittessenek.

A közgyűlés egyhangúlag elfogadta az in­
dítványt. m

Ezután a főispán a közgyűlést berekesztette.
A  tisztéig's«k.

A közgyűlés befejezése után egymásután 
vonultak fel a tisztelgő küldöttségek az uj fő­
ispán elé.

Az első volt a róm. kath. egyházmegye és 
egyház küldöttsége, melyet Széman Endre pápai 
prelátus vezetett s ő volt a küldöttség szónoka 
is; utána a kishonti ág. ev. egyházmegye és 
rimaszombati ág. ev. egyház képviselőit vezette 
csetneki Gyürky Pál főesperes, majd a gümüri

ev. egyház küldötteit vezette Terray Gyula 
udv. tan., főesperes; a gümöri ref. egyházmegye 
küldöttsége Czinke István lelkész vezetésével 
tisztelgett; az izraelita egyház és a putnoki iz­
raeliták képviselőit Singer Rezső kerül, főrabbi 
vezette.

A cs. és kir. katonai állomásparancsnokság, 
m. kir. honvédség, .ceendőrség és méntelep pa 
rancsnokság küldöttségét Bucek őrnagy vezeite 
s utánuk a vármegyei tisztikar és megyei 
közkórház szépszámú küldöttsége jött sorra dr. 
Főmet Gyula alispán vezetésével. Az alispán 
lendülettel elmondott s formailag és tar’ alom 
ban egyaránt szép beszédében bizalommal, sze­
retettel üdvözölte a főispánt, mint a tisztviselő 
karnak régi ismerősét, kitől jó.ndulatu támoga­
tást és tárgyilagos biráiatot remél és kér a 
tisztviselőkar, mely meg van győződve arról, 
hogy jogos érdekeinek védelmétől és kívánsá­
gainak támogatásától a vármegye élén álló köz­
szeretetnek örvendő tőispán nem fog elzárkózni.

A főispán meleg szavakkal köszönte meg a 
tisztikar üdvözlését, hangsúlyozottan kifejezést 
adott annak, hogy ő — mint a kormány bizal­
mának letéteményese — előirt hatáskörét túl 
lépni nem fogja s kéri működéséhez a köteles 
Bégtudásáról és buzgóságáról székében ismert 
tisztviselőkar támogatását.

A kir. törvényszék, kir. járásbíróságok, kir. 
ügyészség, kir. közjegyzők és törvényszéki or 
vosok jöttek azután Cseh István kir. törvény 
aaéki elnök vezetésével, majd a kir. pénzügy 
igazgatóság a mellé és alárendelt hivatalok 
képviselőivel Lánczy Kálmán kir. tan., pénzügy 
igazgató vezetése alatt.

A rendezett tanácsú, városok és képviselő­
testületeik küldöttségét dr. Kovács László pol- 
gármester vetette.

A gazdasági felügyelőség, m. kir. füldmives 
iskola, erdészet és állategészségügy képviselői, 
élükön Butiba István főfelügyelővel jelentek 
meg, maid az államépitészeti hivatal, máv. ősz 
tálymórnükség, szolgálati tőnökség, m. kir. posta 
és távírda, állami mérték hitelesítő hivatal kül­
döttségét vezette Wuffka Ernő műszaki taná­
csos.

A rimaszombati egy. prot. főgimnázium igaz­
gatótanácsát és lanári testületét Medvtczky Sán­
dor elnök vezette. Utánnuk a kir. tanfelügyelő- 
ség, népoktatási intézetek és polgári iskolák 
képviselői, élükön Bihary István hivatalveze- 
tóssel megbízott kir. segédlanfelügyelővel.

A vármegyei jegyzők egyesületének tekin­
télyes számú küldötteit Bodnár Zoltán riinabá- 
nyai jegyző vezette; Kelemét’ község deputá- 
eziója üdvözletét Diászeghy lb zső  tolmácsolta. 
A .gesztetei körjegyzőség községeinek meleg 
üdvözlését Kuthona Alrdár gesztetei jegyző 
fejezte ki a küldöttség élén. A Koburg herczegi 
uradalom küldöttségét Pavksch László herczegi 
erdőmester, a gümüi megy* ’ giud isági egyletét 
dr. Badvánszky György cs. és kir. kamarás ve 
zette. A Vármegyei Kaszinó, Polgári Olvasókör, 
Otthonkör és Kath. Olvasó egylet együttes kül­
döttségét Medveczky Sándor vezette.

A Gömörmegyei Közművelődési egylet kép­
viselői elnökükkel: Fáy Gyula nyug. főispánnal 
járultak a főispán elé.

Az állami gyermekmenhely tisztviselői Lovas* 
Árpád gondnok, igazgató helyettessel élükön 
tisztelegtek, a rimaszombati általános ipart«: tü 
let küldöttei Zsuffa Kálmán vezetésével jelen 
tek meg, a kerületi Munkáebiztositó pénztár 
képviselőinek üdvözlését pedig Molnár Lajos 
igazgató tolmácsolta szép szavakkal. Végül a 
kisgazdák tekintélyes számú küldöttsége jelent 
ineg (Jros János vezetésével, ki keresetlen sza 
vakkal melegen üdvözölte az uj főispánt.

Putnoky Móricz főispán a küldöttségeket 
előzékenyen, meleg szívességgel fogadta s mind 
egyik üdvözlő beszédre találóan és megnyerő 
modorban válaszolt.

A küldöttségek tagjai a tisztelgések után a 
főispáni lakosztályban, a butfetben szívesen Iá 
tolt vendégek voltak.

A vármegyei tisztikar testületileg tisztelgett 
a főispán szeretetreméltó fele-égénél s dr. Sal­
dos Béla vármegyei főjegyző gyönyörű virág­
csokrot nyújtott át és szives beszéddel üdvö­
zölte az uj főispáunét, aki meleg-, közvetlen sza 
vakkal köszönte meg a vármegyei tisztviselők 
kedveskedését.

Hírek a gom on kőzélelirezés és közellá­
tás világából.

H á b orú s  k ih á g á s o k  bü n tetése i.
Az alispán Ítéletei: Mayer Gábor Putnok 

vámkeresetéböl 42 mm. ávpát sertéseivel fel 
etetett, GO nap és 2000 korona és 1700 kor. G4 
fillér vi szatéritése. — Kimer János Rozsnyó 
148 kg. búzát állataival teletetett, 100 korona 
pénzbüntetés. — Langhoff er János Rozsnyó ezuk 
rőt likőrgyártási ez dókra eladót*, 100 korona 
pénzbüntetés. — Profét András Nagyrő *ze tej 
drágítás, 100 korona pénzbüntetés. — Majkúth 
József Rozsnyó tanúsítvány nélkü i őrlés, 100 
korona pénzbüntetés.

A rimaszombati rendőrkapitány itélitci: lbos 
Mihályné Aló- balog tojás és tehéntúró árdrági 
tása 40 kor. pénzbüntetés.

*
A  búza v á sá r lá ssa l kapcsolaton kör­

zeti kiterjesztés ügyében múlt számunkban az 
alhpáui előadótól nyert inlormácziónk nyomán 
azt irtuk, hogy három napon belül meg az. 
országos közélelmezési hivatal döntése és intéz 
kedése. Nem a mi ható-ágaink hibája, hogy 
r **m igy történt, sőt lapzártakor, szombaton dél­
ben sincsen még semmi pozitív intézkedés. Ezen 
késedelmes huza vona közéjeim*zésünk szem­
pontjából igen hátrányos s a liáboi u sok kenet- 
vei folytán aruuiry is ideges emberek, nem csu­
da, ha a higgadtság hangját elveszítve türel 
rnetlenkednek. Az. alispán állandóan szorgal­
mazza a közélelmezési hivatal intézkedését, 
mert jól tudj», hogy az ellátottak lisztje is el 
fogy augusztus 15 én és azután a mostani viai- 
eró viszonyok közötti lassú őrlést is tekintetbe 
véve, a legkétségbeejtőbb állapot köszönthet be.

!

i

A hatósági ellátottak tovább is megkapják a 
lisztjüket, erre vonatkozólag ígéretet kapott az 
alispán u közélelmezési hivataltól, ahol állítólag 
ma, szombaton délután tárgyalják a gümöri körzet- 
kiterjeszkedés kérdését. Az alispán távirati utón fog 

í ja a döntést a hatóságokkal közölni. Ezzel kap 
csolatban megemlítjük, hogy Rozsnyó r.-t. város 
részére a rozsnyói, tornaijai, teledi és putnoki 
járás torületére nézve megérkezett a vásárlási 
jogosultságot kiterjesztő rendilet, de az alispán 
mindaddig, mig a vármegye valamennyi városa 
és járára részére a körzetkiterioszkedés meg 
történhetik, nem továbbította a rendeletet. Az 
egységes ellátás és az egyforma elbánás szem 
pontjából ezen eljárás teljesen érthető és a 
„Sajó V idék- czimü rozsnyói lapnak ezzel kap­
csolatos kommentárja a helyi érdeknek túlságos 
szószólója gyanánt tekinthető. Ezen kérdés egy­
forma és mindenkire nézve igazságos elbírálást 
kíván és itt vármegyei érdekek megvédéséről 
van igen komoly szó !

*
P rém iu m  a zabra . A földraivelésügyi 

miniszter a termi löknek mindazon zabinennyisó- 
gekérf, melyeket azok bezárólag tolyó hó 31-ig 
valamely vasúti vagy hajóállomásra szállítanak 
és az árunak legkésőbb 1917. augusztus hó 
31-ig történt leszállítását fuvarlevél másodpél­
dánnyal, felad ) vevénynyp|, vagy ideiglenes átvé­
teli elismervénnyel igazolják, métermázsánként 
5 kor prémiumot engedélyez.

*

A G ö m ö rm e g y e i Á r u fo r g a lm i r .-t .
— mint halljuk — minden valószínűség szerint 
megbízást kap az Országos Burgonyaközvetitő 
Irodától orra, hogy a bizományosi teendőket a 
vármegye területén ellássa. A múlt évi rekvi- 
rálási panaszok nyomán csak örömmel vehetjük 
e/t a hirt, mert a panaszok legnagyobb része 
oda konkludált, hogy a bizományos nem lakott 
e vármegye teiületén és igy a nehézkes és hosz 
szadalmas érintkezés sok bajnak volt a kultor- 
rása. Az Országos Burgonyaközvetitő Iroda kü­
lönben egy kirendeltséget is létesit a Gömör­
megyei Nép és Ipát bank kai karöltve.

*
A  v á rm e g y e i c z u k o ro llá tá s  uj 

ren d je . "Főbb Ízben megírtuk az*, hogy a ha 
tósági teliigyolet alatt szétosztandó élelmiczik- 
kek között talár, u legrendszeresebb ellátást ar *
ezukorban élveztünk s most mégis arról érte­
sülünk, hogy az alispán a czukoi kiosztás terén 
lényeges újításokat tervez szeptember hó else­
jétől kezdödőleg. A közönséget érdeklő rész 
ezen újításoknak — inforuiáezióink szerint — 
abban konkludál, hogy egy egységes a az alispán 
által kiadandó ezukorjegy alapján részesül majd 
mindenki a havi ezukorkvétóban, amely bizonyos 
mértékben Jehm&ltetik, amennyiben az inteiligen- 
czia részére havi 1 kgmos, az iparosok, keres­
kedők, intelligensebb gyári munkások részére 
havi 800 gr., az őstermelők részére havi 000 
gr. és a napszámosok részére havi 400 gramm 
c/.ukor kiszolgáltatása van tervbe véve. A kato­
nai felügyelet alatt álló és hadiczólokra dolgozó) 
gyárak munkásai úgy mint eddig, ezentúl is 1 
kg. havi fejadagban részesülnek. Úgy tudjuk, 
hogy az alispán bizonyos tekintélyes tartalék- 
meiiiyiséggel rendelkezve, néz az uj gazdasági 
esztendő elé s igy meg van a garanc/.iánk nz 
ellátás rendjére vonatkozólag még akkor is, ha 
8Z őszi szállítási nehézségek jelentkezvén, a 
czukoigyárak szállításai egy két hónapon át k i­
maradnak.

*
A  ta b a rm á n y lió rd é « . A hivatalos lap 

keddi száma rendeletet közöl, melynek éltemé 
ben az 1917. évi vadgeszlenye, valamint bab 
szár és bnbhüvelytermés kizárólag a korpa!cöz 
pontnak adható ei felajánlás utján. A Korpa 
központ egyeszségileg megállapítandó árat fizet, 
ha az eladóval azonban megegyezni nem tud, 
a vételárat a fúJdmivelési miniszter állapítja 
meg. Ezekre a cz kkekre kiterjesztették a szá­
llási igazolványokról szóló rendelkezéseket. R«k- 
viráláeukat is elrendelheti a miniszter. — Egy 
másik rendelet az összes taknrmányfélék és 
alomkészletek forgalomhahozatalára központi ta­
karmány bizottság létesítését rendeli el, melynek 
segédkezés czéljából minden vármegyében vár­
megyei takarmány bizottság alakittatik. A küz- 

j ponti bizottság a takarmányozási ügyeket fogja 
intémi és ügyrendjét a füldmivelésügyi minist-
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tor hagyja jóvá. A vármegyei takarmány-bi­
zottságok n rekvirálAsnál segédkeznek, megái* ; 
lapítják a háziszükségletet, eljárnak a felszóla­
lásokban, számontartják és utalványozzák a u- 
karniánykájzleteket és végrehajtják a kormány- 
intézkedéseket. A saálastakarmányD&k és alom J 
készleteknek íorgalombahozatalára, nyerészke­
dés kizárásával uj részvénytársaság fog alakulni.

*  •

N em  lesz c z itro m . A Hadi Termény | 
r.-t. airól értesítette az albpánt, bogy előrelát 
hatélag semmi remény sincs arra, hogy a tör­
vén) hatóság szükségletére czitrom kiutalást esz­
közülhessen.

A tengeralattjáró hajók folytonosan 
és eredményesen pusztítják nz  ̂llenség 
hajót, amiről ez az eredmény adhat 
legjobb képet, bogy félév alatt 5 millió 
tonna tartalmú ellenséget* hajót, pusztí­
tottuk el.

A béke ügyéről sokat vitatkoznak 
mindenfelé, de a béke még nem közele­
dik.

Világháború.
Keleti otfenzivánk kissé lassúbb tem- 

póban, mint a múlt héten, de folytono­
san bajad eh Te. Galiczia kelet i határát 
Tarnopol vonalától délfelé mindenütt 
seregeink szállották meg. A ZbruoH és 
Dnyeszter szögletét, is egészen uu^gtisztí­
tották az oroszoktól, tot ebből a szög­
letből dőlteié ki is törtek, hogy a Cser- 
novitzból Chotin felé visszavonuló orosz 
se re ge k e t m eg zavarják.

Cseriiovitztól keletre a Pmtli és a 
Dnyeszter között elérték :t határt. Innen 
délre pedig közelednek a határhoz. Fii- 
érték Sztreth várost, megszállották ke­
mény harcz után Hadautzot. (ettől délre 
vannak a bukovinai csángófalvak), elér­
ték Giirabiunoiát s a mag) ai-osztrák és
román határ közelében előnycmultak•/
kelet felé.

Nemsokára közeledik az az időpont, 
amikor a stratégiai helyzet »mg fogja köve­
telni a moldvai orosz-román s í  regek által i -  
nős visszavonuld át is. Az északi részen: 
Bukovinától délre ez már nme* D kezdő­
dött, de az Ojlozi-szoroatul délre a Ca-inu 
és Putna völgyekben még mindig tarta­
nak a román csapatok próbálkozásai. — 
Túlerővel próbálnak itt előretörni, hogy 
későbbi visszavonulásukat biztosítsd k. De 
előretöréseik már nem sikerülnek, leg­
utóbb 2 román falut visszafoglaltak tő- 
lük a mieink.

Mackensen hadseregénél még nem 
állott be a harezok időpontja, bár a 
Szereth alsó folyásánál néha ein - ebb 
tüzliarczok folynak.

A Balkánon általában eend van, 
csak itt ott történnek előőrsi összecsa­
pások.

Az olasz lmrcztéren s< m indult még 
újabb ottenziva, de a Kart-zt vidékéről 
erősebb ágyul űzet jelentenek és Póhít 
bombázták az olaiz repülők.

A franczia és angol hnrczU reken foly 
tonosan ég a barezok tüze, de az újabb 
fbindriai ofteiiziva pár nap alatt vég< t 
ért. Az angolok csak annyit éltek e', 
hogy egyes helyeken a gödrökké össze­
lőtt német előállásokat megszállották 
iszonyú municzió és < mle ráldozat árán, 
oroszországi otl •nzivánkat azonban a leg­
nagyobb erŐft zitéssel sem tudták meg­
akasztani.

A francziák nagyon tűz» sen harczol- 
nak és támadnak, de nem igen birják a 
harezot, igen sokszor :». németek fog la l­
nak el tőlük egyes állásokat vagv ellen 
támadásaikkal számosabb foglyot ejtenek 
közülük.

A török barcr.tereken nincsenek na 
gyobb vállalkozások, de apróbb csatám 
zások hire gyakran érkezik ugy a Knu 
kázusból, mint az egyptomi határ felől.

i
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Hírek és vegyesek.
A  g ö m ö r i  t á r e a a á g

m ! tha felébredt volna deutndt /«’ inából b mintha 
találkozót adott volna e;rymá nak a főinpáni 
installáció illusztris alkalmából.

A társ«'-ágl>‘*li dámák, akiknek egy ré:.zét 
a háború m h'z hóbajos hónapjaiban nem 
láttu. a megy« szivében : Rimaszombatban \ 
pomp/zni, moet újra é!etr< k. Itek és me.töl 
tötték finom mosolyuk kai, t-uhogó toalettjeikkel j 
és » ny lie iliaUi paifőmj« kl;el a'megyeháza két 
rec.es karzatát s az inctnllácziós bütfó-terem 
tarka világát.

Mintha nem is lenne háború, gyáf-z, könny 
és aggódás — mintha a \dágszomoruság letar 
g 'éji utols<’>t vonaglott volna, oly m»deg tekin- 
t< *tel néztek fz 't s a jót könnyen elhivő tm 
her az in-tdlációs délelőtt z p^égeiből tele­
rakhatta a fantáziája tarsoly/* rzirus im pres­
sziói-kai, az ember lelki életének ezzel a sok 
virágú, tarka játékszereivel.

Talán a ho.- zu, unalmán évek felgyülemlett 
érzései k«r; élté k össze h gömöri szépeket, ta j 
Ián a fői: pánrak és fele.-égének rze retet re mél­
tóan vonzó egyéni« ge teremtette meg ezt a 
(1 *z< s publi! uiuot s talán igy le z ez ntul, nem 
oly szürkén, hidegen és ablóno an, mint a há- 
b«)ru eddigi ól mos hónapjaiban. í

A gavallórosan m- gt( ótett büß • fh ér  a ẑ 
tahk fo'ött eh éztem, az uj főispáni dohányzó 
m m«-* levegőjű egyszerű, ógében megpihentem 
éi neme ak asszonyokat, lányokét, czitVa uni­
formisukat, beszt des medáliákat és komoly 
czivilruhákat láttam, de az érzések kisugárzását 
és a szivek megdobhanását is magammal hoz 
tani onnan. !

Nen c jak a főispánt é mosolygó, tökéletes 
a? zonvi alakja maradt a-, emlékezetenib-n, 
amint barnás selyem toalettjében sürgőit, for- j 
gott é-> szíveskedett, de egy egész és finom 
vonalú l ép» ame'yben a régi rziook m ’ leg 
tónu-a épen ugy é1, mint a fiatal generáczíó 
gömöri izü, rrivből jövő krezngása.

Es ehuliant mellett« ra a komoly szemű, 
fekete IJátnos bárón ' mé’tórágos alakja, a fi'tál i 
Wlasaic* Uyuláné kedv«.--é.„e, a Luz -i zky 
família báj«)» sz ’ pége és a sok sok i. rnerős 
név mosolyt és életet megtestesítő asszonya, 
leánya. . . .

Egymást régen nem látóit emberek Kéz 
szorításai, régi bálok ize és elmúlt udvarlások 1 
meleg visszhangja élt a levegőben és voltak, a ik  | 
ioy üdvözölték egym ást... „de régen talákoz 
tut<k . . .  mikor is V . . . tudón» már, az agaráaz- | 
versenyen.. . . “ |

A / agarászversenyek vidám emlékei élni 
hezd'ek, a régi, jó idők kaczAgá ai meg meg­
ütötték a szivek érzékeny húrjait és a most 
takadó, szép virágba fejlődő gömöri bimbók 
mosoly„á.ában olyan volt a kép, mint mikor 
két szere!urna kéz öpszea'mul a büszke, fürtös 
orgonából.or nyilásának tavaszi estéjén.

A régi én uj gömöri társaság első találko­
zása volt a f i-páni installáczió s a nyári dél­
mán, perzselő napjában hazaisié vágtató foga 
t«»k talán hangulatot is v;tt«k ma, ukkal, asszony 
és leánya/ivekbe elplántált hangulatot ebben n 
hangulatra/hes és anélkül élő életben, (ihn.

S . e in é ly i  l i i r e k .  Cth  István klr. tör­
vényszéki ellök szabad-Agát múlt héten beta 
jezte s átvette a kir. törvényszék vezetését he 
lyett >étől dr. Musotter Miklós tan/c«e’ nökt«*!, 
ki most ment szabadságra.

Szahall Ká'raán vezérkari alezredes pöstyéni 
üdülés után néhány hétre szülei és íokonai kö­
re be városunkba érkezett.

Dr. Kovács László polgármester kétheti sza 
badság után — mely id«5 alatt a fővárosban

többnyire hivatalos dolgokat végzett, — múlt
héten hazaérkezett.

Tome ányi László kúriai bíró rokonainál 
Nagyröczón tölti szabadságidejét s e héten rö­
vid ideig városunkban tartózkodott.

Dr. Mészáros István hivatalvezető kir. fő­
ügyész helyettes e héten, Mészáros István kir. 
törvényszéki biró pedig múlt héten kezdte meg 
szabadságát.

('zinkt István ref. lelkész Szliáca fürdőről e 
héten hazaérkezett.

Fodor Zoltán vizsgálóbíró ma fejezte be
szabadságidejét.

K in e v e z é s .  Dr. Harmatzy Simon Dezső 
honvédelmi miniszteri czimzetes miniszteri tan. 
— városunk kiváló szülötte — e héten minisz­
teri tanácsossá neveztetett ki. Az uj miniszteri
tanácsost, ki 1 a púnknak régi jó barátja s ki 
fényes tehetsége, nagy tudása és páratlan buz­
galma révén a honvédelmi minisztériumnak 
egyik kiváló erőssége, szívélyesen üdvözöljük 
kiheveztutóse alkalmából.

M in iä z ler iu m i k in evezés . D r. Fekete 
Tibor fizetéotel n belügyminisztériumi segéd- 
fogaluiH fői*páni titkár az elmúlt héten való- 
rágós segédfogalmazóvá lett kinevezve. Ezen 
örvendetes hír regisztrálását felhasználjuk azon 
általános öröm kifejezésére, amely megnyilvánult 
azon alkalomból, hogy a főispáni változások a 
titkári állásban semmi változást nem okoztak s 
igy továbbra is a dr. Fekete Tibor előzékeny 
és közszeretetnek örvendő alakját üdvözölhetjük 
uj főhpá unk oldalán. —  Ugyanily kinevezésben 
részesült Saxnger Géza segédfogalmazó is.

Dr. Kiss Dezső belügyminiszteri segédtitkár 
miniszteri titkárrá neveztetett ki.

E g y h á z i  v á la s z t á s .  A tiszáninneni ref.
e yház! őrületben zpinati rendes tagokká vá­
lasztattak : egyházi részről : Czlnke István lel­
kész, világi részről: Lukács Géza egyházmegyei 
főgondnok. Egyházkerületi főjegyzővé válasz­
tatott: Czinke István itteni ref. lelkész.

E g y h á z i  iő g o n d n o k  v á la sztá s . Ber-
zi te, B i zét. kőrös én Kozsnyórudna hármas ref. 
egyház a műit hó 22 én tartott ülésében Afá- 
n  'ssy I tv/ . \ármtg*yei íb. árvaszéki elnököt 
egyhangú lelkesedóssel tőgond.:okává választotta 
meg. Az uj tőgondnok, Rimaszombat társadalmi 
életének értékes tagja, e hó 5-ón tette le eskü­
jét Berzétén, a ref. templomban a hármas egyház 
presbitériuma előtt.

K in e v e z é s .  Az igazságügyminiszter Hadsz 
Béla rimaszombati kir. járásbirósági Írnokot 
jelenlegi alkalmazása helyén irodatisztté ne­
vezte ki.

E l ő l é p t e t é s .  Az igazságügyminisster
Ragályi 1 tván itteni kir. törvényszéki fog ház- 
felügyelőt a X. fizetési osztályba léptette elő.

E l je g y z é s ,  dusztayer Ancsát Losonczról
eljegyezte Csiszár Elemér, Csiszár László eajó- 
pllspökii földbirtokos fia.

K a ton a i k itü n te té se k . A katonai
érdemk*reszt 2. osztályát a hadiékitménynyel 
és kardokkal adományozta a király egy gyalog- 
hadosztálynak az ellenséggel szemben sikeres 
v^zFtóse elismeréséül tülekkelecsényi Szende 
Ferer.cz vezérőrnagynak.

A király elrendelte, hogy a legfelső dicsérő 
elismerés — a kardok egyidejű adományozása 
mellett — újólag tudtul adassi'k az ellenséggel 
szemben tanúsított vitéz magatartásáért 'lautscher 
Rt zső 80. gy. e. beli főhadnagynak.

Az arany érdemlieresztet kapta a vitézségi 
erem szalagján különleges alkalmazásban kitűnő 
szolgálataiért: Margarnuicz József 80. gyslog- 
ezredbeli tart. hadnagy száravivő.

A vaskoronaret d 3. osztályát a hadiékit- 
mónynyel és a kai dók kai az ellenséggel szem­
ben vitéz és eredményes magatartása elismeré­
séül Schmucker Emil 80. gy. ezredbeli főhad­
nagynak.

A  pntnolii képviselőválasztás e hó
14 én le^z megtartva és a mandátumot — mint 
megírtuk — az egyedüli jelölt: gróf Serényi 
B is kereskedelemügyi miniszter nyeri el a vá­
lasztók egyhangú, lelkes bizalma folytán.

M é n ^ e le jt e z é ? .  A helybeli mónteleposz- 
tálynál f. hó 5-én — múlt vasárnap — ment 
végbe a ménsjolejtezés, melyen a földmivelési 
kormány képviseletében báró Jeszenszky Ká­
roly min. oszt. tan. s a debreczeni ménteleppa- 
rancsnokság képviseletében Perczel Dénes «ara- 
des vett részt.
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Kitüntetés. A vezérkar főnöke a király 
parancsára Galambos Géza nyug. c». és kir. 
hadnagyot — Galambos József polgártársunk 
derék fiát — az ellenséggel szemben tanúsított 
vitéz magatartása elismeréséül első oszt. ezüst 
vitézségi éremmel tüntette ki.

S zon ta g h  B e r ta la n  h a lá la . K hó
6*án vármegyénkben végzetes baleset történt, 
mely kioltotta Szontagh Bertalannak — Szent- 
Iványi Árpád országgyűlési képviselő unoká­
jának — nagy reményekre jogosító fiatal életét; 
gyászba borítván a legközelebbi családtagokat, 
a kiterjedt rokonságot, a jó barátok ós tiszte­
lők nagy seregét. —  Szontaglf Bertalan Sajó- 
gömörről — hol atyjával; id. Szontagh Zoltán 
nyug. tŐszolgabiróval és nagyatyjával lakott — 
a jelzett napon íoglyászni ment az Oldaltalva, 
Királyi és Méhi közti rétsógre. A vadásztársa 
aág: Egyed Bertalan, Rfpeczky András, Egyed 
Aladár, Szontagh Zoltán és ifj. Lukács Gézából 
állott, kik ebben a sorrendben haladtak egy­
mástól 10— 15 lépés távolságban a Sajó télé. 
Ekkor a felröppent togolycsapat felé fordulva, 
elsült Egyed Aladár sajógümöri evang. lelkész 
fegyvere ós Szontagh Bertalan a sörét töltéstől 
találva, összeesett s rövid idő múlva a Repeczky 
András karjai között meghalt. A holttestet Ol­
dalfalára Alitisz Miklóshoz vitték s onnan szál­
lították Sajógömürre. A délelőtt 11 óra tájban 
történt szerencsétlenség hire gyorsan elterjedt: 
de Szent Iványi Árpád, ki Nyíregyházáról a 
függetlenségi pártgyülésről érkezett, a vasúti 
utazás közben csak Bánrévén értesült a baleset­
ről. A másnap Gazda Pál törvényszéki biró és 
Lehoczky Márton kir. ügyész köz ben jöttével dr. 
Zehery István és dr. Lányi Tivadar törvény- 
széki orvosok által megejtett vizsgálatkor a 
bonczolás megállapította a halál okot. A sörétek 
közül kettő a Bzivén ment keresztül. —  A meg­
boldogult, ki id. Szontagh Zoltán és Szent-Iványi 
Rózsa fia volt, 23 ik életévét alig töltötte be. 
Középiskoláit Rozsnyón és Rimaszombatban, a 
jogot Eperjesen végezte s a tanulmányokra for­
dított idején kivül előszeretettel foglalkozott a 
sportok minden nemével. Gömör Kishont várme­
gye lawn tennis bajnoka volt s különösen kitűnt 
a vadászatbani ügyességével. — A végzőt úgy 
akarta, hogy éppen vadászat közben érje a 
halál. Az általánosan megnyilatkozó részvét, a 
szerencsétlen baleset okozója felé is irányul, 
kinek legjobb barátja volt az elhunyt s kit csak­
nem öntudatlan állapotban vittek el Rozsnyóra 
szüleihez, hol gondos ápolás alá vették őt. A 
tragikus véget ért Szontagh Bertalan temetése 
folyó hó 9 én ment végbe Sajógüunörön impo­
záns részvét mellett. A vármegye minden vidé­
kéről eljöttek a mélyen sújtott család nagyszámú 
tisztelői és jóbarátai s meghatva állották körül 
a koszorúk tömegétől fedett ravatalt, mely felett 
Bencze Sámuei, a sajógümöri polgári iskola 
igazgatója, a család régi barátja mondott mélyen 
megható, szivhez szóló beszédet. A végtisztes­
ségen a vármegye számos notabilitásának sorá­
ban ott volt a losonczi 27. tábori ágyusezred 
küldöttsége is Aláriássy főhadnagy vezetésével. 
Az egész vidékről üsszeeereglett a nép is, mely 
a család mély gyászában őszintén részt vesz. 
A hűlt tetemeket az egyházi áldás után Sajú- 
királyiba szállították s ott a családi sirboltban 
helyezték örök nyugalomra.

A  k ö z k ó rh á z  gyásza. A vármegyei 
közkórháznál 14 év óta alkalmazott Veréb 1st 
vánné szül. Turek Ilermin okleveles kórházi 
szülésznő í. hó 9 én 45 éves korában elhunyt. 
Egyike volt a kiválóan képzett szülésznőknek, 
ki a kerületi bábaiskolában a tanfolyamokon 
részt vett szülésznők kiképzésénéi sokat fára­
dozott. A közkórházra kitűzték u gyászlobogót; 
a kórház tiszti személyzete koszorút helyezett 
a ravatalra s a f. hó 10 én nagy részvét mel 
lett végbement temetésen az orvosi és tisztviselői 
kar éa az irgalmusrendü ápoló nővérek testü­
letileg vettek részt. — A ravatal felett Máczay 
László ev. segédlelkész megható beszédet mon­
dott.

K ö zsé g i p o lg á r i  fin - ás le á n y is ­
kola P op rá d on , a Magas Tátra alján. — 
Orvosilag ajánlott hely. —  Tanulók német csa­
ládoknál olcsón elhelyezhetők. —  Bővebb fel- 
▼ilágoaitással szívesen szolgál:
7—* Horn József* igazgató.

V illá m csa p á s . F. hó 10 én délután hir­
telen óriási szélrohammal, nagy villámlás és 
dörgés kíséretében támadt zivatar vonult el 
városunk felett. Nehány pillanat alatt zuhogott 
a zápor, jéggel vegyesen b az utczákat elárasz­
totta a gyorsan lefolyó víz. A zivatar Jánosi 
felé folytatódott, a sötét teliegek elvonultak s 
nemsokára nagy füstfelhőt láttunk Jánosi felől. 
A villám egy csűrbe lecsapott s azt felgyújtotta. 
Az épület leégett, de a katonaság és a lakosság 
vállvetett munkával megakadályozta a tűz tovább­
terjedését.

V á la sz tm á n y i ü lés. Az ipartestületi 
nyugdíjintézet választmányi tisztikara és ellen­
őrző bizottsága ma, vasárnap délelőtt 11 órakor 
a Polgári Olvasókör nagytermében Ulest tart, 
melyen fontos tárgyak várnak elintézést.

Ig a z g a tó s á g i  ü lés. A kerületi iuunkás- 
biztositó pénztár igazgatósága múlt vasárnap 
id. Ráibely Miklós elnöklésével ülést tartott, me­
lyen Molnár Lajos igazgató előterjesztése alap­
ján számos fontos Ügyet intéztek el s foglal­
koztak a jövőben létesítendő népjóléti intéz­
mények kérdésével is.

D rá g á b b  le t t  a  b o rb é ly  R im a ­
szom b a tb a n . E hó elsejétől kezdve a rima­
szombati borbélyok és fodrászok a beretválko- 
zás és hajnyirás árát körülbelül 2 5 % al fel­
emelték.

C serk észm u n k a . A cserkészek dolga 
mindenütt hasznára lenni annak, aki segítségre 
szorul. Ilyen cserkészmunkát végeztek a múlt 
héten a helybeli főgimn. cserkészcsapat tagjai, a 
mikor a Pokorágyi hasadok völgyében egy kis 
szivárgó forrást medenczével, tetőzettel, lefo 
lyássál láttak el, hogy üdítő vizet adjon az 
arra járóknak. Az erős munkát Wallentinyi 
Dezső segédtiszt vezetése alatt végezték el. — 
Szinten szép szellemi munkát végeznek avval, 
hogy az iparostanulókat vasárnaponként cser­
készgyakorlatokra s hasznos dolgokra tanítják. 
Itt főleg Bálint Géza segédtiszt jár elő jó pél­
dával több társa segítségével.

V illá m  á lta l  fe lg y ú jtv a . Folyó hó 
7 én délután 3 órakor nagy zivataros esőben 
belecsapott a villám Pólyák Józsefné nagysza- 
bosi lakos házába. A  tűz pár perez alatt lángba- 
borította a szomszédos Toslir Jánosné és Bisz- 
tren János házát. Hiába volt az óriási felhő- 
szakadás és a lakosság önfeláldozó viselkedése, 
mind a három ház tetőzete a padláson levő 
nagymennyiségű bénával együtt teljesen leégett. 
Szerencsére emberéletben kár nem történt. A 
kár meghaladja a 20000 koronát.

C z ig a n y v ilá g  R im a szom b a tb a n . A 
konzervgyár építkezésével kapcsolatban, a föld­
munkák elvégzésére egy nagy csomó czigány 
jött Rimaszombatba és a mezötulajdonosok pa­
naszai szerint ezek igen nagy részben okai a 
termények gyakori lopásainak. Ezen fontos köz 
biztonsági kérdést rendőrségünk erélyes intéz­
kedéssel oldhatja csak meg s erre a mezőtu- 
lajdonosok érdekében felhívjuk a figyelmét.

Nyugtázás. A Vörös-Kereszt egyesület 
czéljaira vettük és hálás köszönettel nyugtáz­
zuk a következő szives adományokat:

Pénz: Xévnapmcyváltásul özv. Széplaky La 
josnó 20 korona.

Természetben: Löw Alfréd zászlós egy drb 
szépirodalmi könyv. Az elnökség.

A  legszeb b  ősz i t o a le t t  sem okoz 
annyi örömet, mint a „Százezrek zenéje“ fél­
havi kottufolyóirat egy-egy uj száma. A most 
megjelent 14-ik szára Chopin és Beethoven egy- 
egy gyönyörű dalát, Kun László pompás paraszt- 
nótájat, egy uj divatos Ao/ií/or-csárdást és Sas 
Náczinak egy sikerült keringőjét tartalmazza, 
egyúttal pedig felvilágosítást ad azokról a ked­
vezményekről, amelyekben a folyóirat az elő­
fizetőit részesíti. Előfizetés 6 számra 4 korona. 
Kiadóhivatal: V., KáimAn-utcza 22. szám.

Csomagküldés hadifoglyoknak. A
Dániában és Norvégiában ápolás alatt álló 
osztrák magyar hadifoglyok részére hozzátarto­
zói csomagokat küldhetnek. Minthogy e hadi­
foglyok több rendbeli szükségleti tárgyak, tö 
ként ruhanemüek hiányában szenvednek, a 
postahivatalok utasítást kaptak, hogy az ezek­
nek a hadifoglyoknak czimére feladni kívánt 
csomagok felvétele körül járjanak a feladók ke 
zére, szolgáljanak nekik készséggel útmutatással

és a fennálló szabályok keretein belül könnyít­
senek a netán felmerülő nehézségeken. — Tájé­
kozás czóljából közöljék a feladókkal, hogy a 
Dániában lovó osztrák magyar hadifoglyok (úgy 
a tisztek mint a legénység) tartózkodási helye 
Lager Hald bei \ iborg (Jlttldand), Norvégiában 
lévők közül pedig a tiszteké: Boli Telemarkon 
Lifjola Sanatorium, a leg^ny&égé: Kiasvolt, Peri- 
sión Hanunerstadt. A lapoknak ós könyvek­
nek küldésére, illetve közvetítésére a hadügy­
miniszter a hadifoglyokat gyáraolitó és tudósitó 
hivatalt (Budapest, IX., Üllői-ut 1. sz.) kértetek

Platinakészletek beszolgáltatása.
A miaKoIczi kereskedelmi éo iparkamara közli, 
hogy az ékszerészek és ókszergyárosok birtQ- 
kában levő platina csoportba tartozó fémkész­
leteket n ni. kir. honvédelmi miniszter az igény­
bevétel alól felmenthetőnek nem találta. Ennek 
olytán ezen készletek, tekintet nélkül arra, 

hogy azokat bejelentették-e vagy nem, és hogy 
felmentést kértek e vagy nem, a budapesti 
temátvetoii bizottságnak (Budapest, IV. kér., 
Gerlóczy utcza 11.) Laladóktalanul beszol ĵrálta- 
tandók. A beszolgáltatás pontos teljesítését a 
kereskedelemügyi miniszter rendeleté érteimé- 
ben a kereskedelmi és iparknmara ellenőrzi.

Szerkesztői üzenet.
S*. S Tárcza. A vers nagyon messze van attól, hory 

besorozható legyen. A küldött 60 fillért hadi jótékony 
ezélra fordítjuk.

i/i--

Tanuló
felvétetik

Lei kovits Ferencz
nagykereskedésében, Rimaszombat.
EGY jóházból való FUJ ki leg­
alább 2—3 gimnáziumot végzett

tanulóul felvétetik
Szoyka Pál üzletébe Rimaszom batban. “

Pályázati hirdetmény.
á34G. sz. K le n ó cz  nagyközségben meg­

választás folytán megüresedett se g é d je g y z ő i 
á llá sra  ezennel pályázatot hirdetek.

A segédjegyzői állás javadalmazása: 1400 
kor. évi fizetés, 150 korona évi lakáspénz ós havi 
37 kor. 50 fillér ez idószerinti háborús segély.

1’ elhívom ennélfogva mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy nz 1883. évi I. 
t. ez. 6. §-a, illetve az 1900. évi X X . t.-ez. 3. 
§ ában előirt képesítésüket és eddigi műkö­
désüket igazoló okmányokkal felszerelt pályá­
zati kérvényüket folyó évi szeptember hó 17-ig 
hozzám aunál is inkább nyújtsák be, mert az 
elkésetten beérkezett kérvényeket figyelembe 
venni nem fogom.

A hadbavonuitak kérvényüket hozzátarto­
zóik utján is benyújthatják hozzám.

A választás idejét fo ly ó  év i szeptem * 
b ér  h ó  19-ének  d. e, 10 ó rá já ra  K le ­
n ócz  községházához tűzöm ki.

A megválasztott segédjegyzö állását köteles 
folyó évi október hó 1 én eito-lalni.

Nyustya, 1917. évi augusztus hó 6 án.
M áriássy* főszolgabíró.

HUDECZ IS T V Á N
kályhái.

Rákóczy utcza 24 sz. (azelőtt Jánosi-ulcza)

Felvállal kályhák javítását ós átra­
kásokat is ós tűzhelyek kószitósét.

Uj kályhák raktáron. u—io

Rimaszombat, 1917. Nyomatott id. Ráboljr M ikiéi F ia könyvnyomdájában.


